


 

Программа учебного предмета «Бухгалтерский учёт» предусматривает изучение 

сущности бухгалтерского учёта, его предмета и метода, приёмов обобщения и детализации 

информации, форм, техники, организации бухгалтерского учета и отчётности в организациях 

независимо от отрасли народного хозяйства и форм собственности, а также формирует знания 

учёта денежных средств, расчётных, кредитных операций, долгосрочных активов, труда и 

заработной платы, капитала, резервов и финансовых результатов деятельности организации. 

В результате изучения учебного предмета « Бухгалтерский учет» учащиеся должны: 

 знать: 

значение бухгалтерского учета в рыночных условиях хозяйствования; 

место и роль бухгалтерского учета в системе экономического управления, его основные 

задачи; 

порядок и сроки проведения бухгалтерского учета в организации; НПА, регулирующие 

организацию бухгалтерского учета; принципы и порядок учета основных хозяйственных 

процессов; порядок организации документооборота и хранения документов; виды и формы 

регистров бухгалтерского учета; 

план счетов бухгалтерского учета и порядок отражения в бухгалтерском учете 

хозяйственных операций; 

формы и методы бухгалтерского учета; 

уметь: 

составлять корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям, производить 

необходимые расчеты по ним; 

оформлять документы по товарным, расчетно-денежным операциям; вести 

регистры бухгалтерского учета; 

применять на практике лицевые счета, балансы, оборотные и проверочные ведомости; 

заполнять формы бухгалтерской и (или) финансовой отчетности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

Введение 

Цель и задачи учебного предмета «Бухгалтерский учет», его связь с  другими учебными 

предметами. 

Значение, место и роль бухгалтерского учета в системе экономических наук  

Сущность учета и его роль  в системе управления 

Исторические предпосылки возникновения и развития учета. Учет, его сущность и 

значение. Требования, предъявляемые к учёту. 

Измерители, применяемые в учете. 

Виды учёта: оперативный, статистический, бухгалтерский. Особенности бухгалтерского 

учёта. 

Роль и задачи бухгалтерского учёта в управленческой  деятельности в системе хозяйственного 

контроля. 

Предмет и метод бухгалтерского учета 

        Предмет бухгалтерского учёта и его объекты:       активы, обязательства, собственный 

капитал, доходы и расходы. 

  Классификация активов и  источников их формирования. Хозяйственные операции и 

хозяйственные процессы.  

    Метод бухгалтерского учёта. Основные элементы метода бухгалтерского учёта: 

документация, инвентаризация, оценка, калькуляция, счета, двойная запись, бухгалтерский 

баланс, отчётность. 

Бухгалтерский баланс 

Бухгалтерский баланс.  Строение и содержание бухгалтерского  баланса. Виды бухгалтерских 

балансов. 

    Изменения в бухгалтерском балансе, вызываемые хозяйственными  операциями. Типы 

изменений. 

Система счетов бухгалтерского учета.  Двойная запись 

 Сущность и назначение бухгалтерского счета. Строение счета.   Виды счетов: активный, 

пассивный, активно-пассивный. Взаимосвязь счетов  и баланса.  

  Двойная запись хозяйственных операций на счетах, её сущность и контрольное значение.                  

   Корреспонденция счетов и бухгалтерские записи, порядок их составления. 

   Счета синтетического  и аналитического учёта, их назначение и взаимосвязь.  

  Обобщение данных текущего бухгалтерского учёта. Назначение оборотных ведомостей, их 

виды и контрольное значение.  

 Классификация счетов бухгалтерского учёта. Первичное наблюдение в 

бухгалтерском учете. 

План счетов бухгалтерского учета, его значение и принципы построения. 

Классификация счетов бухгалтерского учета по экономическому содержанию: счетов активов, 

счетов обязательств, счетов собственного капитала, доходов и расходов, хозяйственных 

процессов 

     Классификация счетов бухгалтерского учёта по назначению и структуре: основные,   

регулирующие, операционные, забалансовые.  

Первичное наблюдение в учёте. Документация, её сущность и значение. 

    Виды бухгалтерских документов, их 

классификация. Порядок бухгалтерской 

обработки первичных учетных документов. 

Инвентаризация активов и обязательств, ее 

роль в бухгалтерском учете. Виды 

инвентаризации. Порядок проведение и документального оформления инвентаризации. 

 

Учетные регистры и формы бухгалтерского учета 

Учетные регистры,  их значение и классификация. 

    Виды записей в учетных регистрах.  Способы исправления ошибок в учётных записях.  

    Формы бухгалтерского учёта, их виды: упрощённая, мемориально-ордерная, журнально-

ордерная, автоматизированная. 



Учет денежных средств 

  Правила ведения кассовых операций. Документация и учёт кассовых операций. 

Инвентаризация кассы, порядок проведения и отражения в учете ее результатов. Порядок 

открытия расчетного (текущего) и прочих счетов в банке. Документальное оформление 

операций зачисления и списания денежных средств по расчетному счету. Порядок отражения 

хозяйственных операций по расчетному и прочим счетам в банке. Учет денежных средств на 

специальных счетах в банке. Учёт переводов в пути.  

 

Учет труда и заработной платы 

Организация учета использования рабочего времени. Документация по учету выработки 

рабочих. Оформление доплат в связи с отклонениями от нормальных условий труда.  

Порядок начисления заработной платы. Расчет заработной платы за период отпусков. 

Фонд социальной защиты населения. Учет расчетов с фондом социальной защиты населе-

ния. Порядок расчета пособий по временной нетрудоспособности. 

Учет удержаний и вычетов из заработной платы.  

Порядок учета выплаты заработной платы. Синтетический и аналитический учет расчетов по 

оплате труда. 

Учет производственных запасов 
Роль и значение производственных запасов в процессе производства. Классификация 

материалов. Оценка материальных ценностей в балансе и текущем учете. Источники, 

документальное оформление поступления и отпуска материалов. Организация складского 

учета материалов.. Синтетический учет поступления и расхода материалов. Способы 

отражения в учете поступления материалов. Учет реализации и выбытия материалов. 

Определение финансового результата от реализации и прочего выбытия материальных 

ценностей. Учет движения материалов. Расчет процента и суммы транспортно-

заготовительных расходов (отклонений), относящихся к стоимости израсходованных 

материалов. 

 

Учет долгосрочных активов 
Основные средства, их оценка. Источники и документальное оформление  и учет 

поступления основных средств. 

Учет затрат по текущему и капитальному ремонту. 

Документальное оформление и учет выбытия основных средств. Определение финансового 

результата от выбытия основных средств. 

Учет амортизационных отчислений основных средств.  

Инвентаризация основных средств, ее проведение, оформление и отражение результатов в 

учете.  

Переоценка основных средств, порядок ее проведения и отражение в учете. 

Нематериальные активы, их роль и значение в процессе производства. Виды 

нематериальных активов, их оценка. Учет поступления нематериальных активов. Учет 

амортизации по объектам нематериальных активов. Учет выбытия нематериальных 

активов.Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости  продукции ( 

работ, услуг) 

Затраты на производство продукции и задачи их учета. Состав, учет прямых и косвенных 

затрат. Документальное оформление и учет потерь от брака. Учет затрат вспомогательных 

производств. Учет незавершенного производства, его оценка и инвентаризация. Калькуляция, 

ее виды. Объекты калькулирования.  

 

Учет готовой продукции (работ, услуг) и их реализации 

Готовая продукция, ее состав, задачи учета и оценка в текущем учете и балансе. Учет 

поступления готовой продукции на склад. Организация складского учета готовой продукции. 

Документальное оформление и учет реализации продукции (работ, услуг). Учет расходов на 

реализацию. Определение финансового  результата  от реализации готовой продукции. 

 

Учет расчетных и кредитных операций 
 Учет расчетов с подотчетными лицами. Сроки и порядок выдачи денег под отчет на 



хозяйственные, представительские расходы, служебные командировки. Документальное 

оформление и учет сумм, выданных на хозяйственные расходы. Действующие нормы 

возмещения командировочных расходов в пределах Республики Беларусь. Учет расходов с 

подотчетными лицами. 

Синтетический и аналитический учет расчетов с подотчетными лицами. 

 Основные принципы и задачи учета расчетных и кредитных операций. 

Формы расчетов с поставщиками и покупателями. 

Учет расчетов: с поставщиками и покупателями; с персоналом по прочим операциям; с 

бюджетом; с учредителями; с разными дебиторами и кредиторами.  

Учет краткосрочных и долгосрочных кредитов банка, займов.  

 

Учет собственного капитала, резервов и финансовых результатов 

Учет образования уставного капитала. Учет образования и использования резервного 

капитала. Учет формирования и использования добавочного капитала. Учет резервов. 

Экономическая сущность финансовых результатов. Учет финансовых результатов. 

Формирование конечного финансового результата. Учет использования прибыли. Реформация 

баланса, порядок ее проведения и отражения в учете 

 

Учет финансовых вложений, учет валютных операций и внешнеэкономическая 

деятельность 
Сущность финансовых вложений. Учет финансовых вложений. 

Внешнеэкономическая деятельность, ее объекты и задачи учета. Учет импортных и 

экспортных операций. Учет операций по валютным счетам. Учет расчетов с подотчетными 

лицами по командировочным расходам за пределами РБ 

 

Бухгалтерская отчетность 

Бухгалтерская отчетность организации, ее значение и состав. Требования, предъявляемые к 

бухгалтерской отчетности. Классификация бухгалтерской отчетности. Порядок составления 

бухгалтерской отчетности. Учетные работы, связанные с составлением годового отчета. 

Состав и характеристика типовых форм бухгалтерской отчетности. Порядок и сроки 

представления отчетности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выбор варианта контрольной работы. 

 

 Контрольная работа составлена в 100 вариантах и состоит из одного теоретического 

вопроса и двух задач. Вариант работы определяется по таблице в зависимости от номера 

учащегося (две последние цифры личного дела). В таблице по вертикали  расположены цифры 

от 0 до 9, которые соответствуют предпоследней цифре номера личного дела, а по  

горизонтали цифры от 0 до 9 соответствуют последней цифре личного дела учащегося. 

Пересечение горизонтальной и вертикальной линий определяют клетку с номерами вопросов 

и задач. Например, 114 - № личного дела, где две последние цифры 14. Пересечение 1 строки 

по вертикали и 4 столбца по горизонтали определяют клетку с № 15,46,74.  

15— Теоретический вопрос; 

46— Задача; 

74 — Задача. 

     Контрольная работа, которая выполнена по другому  варианту, возвращается без 

проверки и должна быть выполнена заново по соответствующему варианту. 

 

Требования к оформлению контрольной работы. 

 

      Выполнению работы должно предшествовать внимательное изучение материала по 

дисциплине. Ответ на вопрос дается после приведения его точной формулировки. Ответ 

должен быть полным по существу, но кратким по содержанию. Решение задач 

сопровождается подробными расчетами, пояснениями и выводами. Если требуется 

составление документа, то решение оформляется на бланке соответствующей формы 

документа. Он должен быть приложен к контрольной работе. В конце приводится перечень 

использованной литературы, ставится дата выполнения работы и подпись учащегося. 

Работа оценивается преподавателем «зачтено» или «не зачтено». Если работа не зачтена, 

то она должна быть выполнена повторно с учетом рекомендаций преподавателя и направлена 

на проверку вместе с первоначально выполненной работой. Перед экзаменом проверенная 

работа в обязательном порядке представляется преподавателю.    

Критерии оценки домашней контрольной работы. 

Отметка «не зачтено» ставится, если: 

 вариант не соответствует шифру учащегося; 

 отсутствует изложение теоретического вопроса и в некоторых задачах имеются грубые 

ошибки; 

 изложение теоретического вопроса носит фрагментарный характер, а в решении 

практических заданий имеются грубые ошибки; 

 нет решения практических заданий; 

 выполнено менее 50% работы. 

.К грубым ошибкам при выполнении практического задания относятся следующие 

недостатки: 

 нет выводов, ответа на вопросы к задачам; 

 неверно применены формулы; 

 неверно оформлен документ, неаккуратно, отсутствуют обязательные реквизиты; 

 отсутствует краткое описание алгоритма выполнения задачи или оно выполнено с ошибками.  

 Во всех остальных случаях ставится отметка «зачтено». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Варианты контрольной работы  
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Методические рекомендации по решению задач. 

Задача 46,47. 

  Классификация активов и источников их формирования. 

Активы делятся  на долгосрочные и краткосрочные активы.       

К долгосрочным активам относятся: основные средства, доходные вложения в материальные 

ценности,  вложения в долгосрочные активы,  нематериальные активы и др.         

К краткосрочным активам относятся сырье, материалы, товары, готовая продукция, издержки 

обращения на остаток товаров, денежные средства, дебиторская задолженность 

(задолженность покупателей, подотчетных лиц и др.) и др. краткосрочные активы.  

По источникам формирования активы делятся на источники собственных средств и источники 

заемных (привлеченных) средств.     

К собственным источникам относят  уставный капитал, добавочный капитал, резервный 

капитал, целевое финансирование, нераспределенная прибыль, прибыль отчетного года и др.  

 К заемным и привлеченным  относятся краткосрочные и долгосрочные кредиты банков и 

займы, кредиторская задолженность (поставщикам и подрядчикам, по оплате труда,  по 

налогам и сборам, по социальному страхованию, разным дебиторам и кредиторам и др.). 

Решение производится в таблице: 

 Группировка хозяйственных средств производственной организации  

и источников их формирования 

№ 

п/п 

Хозяйственные  

средства (активы) 

Сумма, 

руб. 

№ 

п/п 

Источники формирования  

хозяйственных средств  

(собственный капитал, 

обязательства) 

Сумма, 

руб. 

1 Долгосрочные активы  1 Собственные источники 

формирования хозяйственных 

средств 

 

1.1 Основные средства 4900 1.1 Уставный капитал 10290 

1.2 и т.д.  1.2 и т.д.  

1.3   1.3   

1.4   1.4   

1.5   1.5   

1.6   1.6   

1.7   1.7   

 
Итого долгосрочных 

активов 
  Итого собственных источников  

2 Краткосрочные активы  2 Заемные (привлеченные) 

источники формирования 

хозяйственных средств 

 

2.1   2.1   

2.2   2.2   

2.3   2.3   

2.4   2.4   

2.5   2.5   

2.6   2.6   

2.7   2.7   

2.8   2.8   

2.9   2.9   

 
Итого краткосрочных 

активов 
  Итого заемных источников  

 

ВСЕГО 

ХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

СРЕДСТВ (АКТИВОВ) 

  

ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ 

ФОРМИРОВАНИЯ 

ХОЗЯЙСТВЕННЫХ СРЕДСТВ  

 

 

 



После записи всех средств и источников средств в таблице 1 подсчитать 

промежуточные и общие итоги. Итоговая величина хозяйственных средств (активов) должна 

равняться итоговой величине источников формирования средств. 

 

Задача 48, 49 

 Решение задачи производится в таблице двухсторонней формы. Левая часть таблицы - 

это актив баланса, а правая – это пассив баланса. Актив баланса отражает состояние 

хозяйственных средств по составу, а пассив – источники формирования хозяйственных 

средств на определенную дату, обычно на 1 число месяца.   

БАЛАНС 

по_____________________________________________________________________ 

на ___________________ 

 

АКТИВЫ Сумма Собственный капитал и 

обязательства 

Сумма 

 

1. Долгосрочные активы 

 

Итого по разделу 1. 

 

2.Краткосрочные активы. 

 

Итого по разделу 2. 

 

  

3.Собственный капитал. 
 

Итого по разделу 3. 

 

4.Долгосрочные обязательства. 

 

Итого по разделу 4. 

 

5.Краткосрочные обязательства 

 

Итого по разделу 5. 

 

 

БАЛАНС  БАЛАНС  

 

       К долгосрочным активам относятся: основные средства, доходные вложения в 

материальные ценности,  вложения в долгосрочные активы,  нематериальные активы и др. 

Основные средства и нематериальные активы отражаются в балансе по остаточной стоимости. 

       К краткосрочным активам относятся сырье, материалы, товары, готовая продукция, 

издержки обращения на остаток товаров, денежные средства, дебиторская задолженность и 

др. краткосрочные активы. Товары отражаются  по покупной стоимости. 

       Собственный капитал – это уставный капитал, добавочный капитал, резервный капитал, 

целевое финансирование, нераспределенная прибыль, прибыль отчетного года и др. 

         К обязательствам относятся краткосрочные и долгосрочные кредиты банков, 

кредиторская задолженность (поставщикам и подрядчикам, по оплате труда,  по налогам и 

сборам, по социальному страхованию, разным дебиторам и кредиторам и др.), долгосрочные и 

краткосрочные кредиты и займы 

       Слово  баланс означает «равенство», «равновесие», поэтому после составления баланса 

должно получиться два равных итога, т.е. актив должен равняться собственному капиталу и 

обязательства. 

 

Например: 

 

 Составьте бухгалтерский баланс на 1 апреля 200_ года  по ОДО « ГИНЕС» на 

основании следующих              

тыс. руб. 

№ 

 п/п 

Наименование статьи баланса Сумма 

 

1.  Основные средства 100 

2.  Нематериальные  активы 20 

3.  Краткосрочные кредиты банка 10 



4.  Прибыль отчетного года 50 

5.  Расчеты с персоналом по оплате труда 3 

6.  Денежные средства на расчетном  счете 40 

7.  Расчеты с разными кредиторами 20 

8.  Уставный капитал 40 

9.  Добавочный капитал 164 

10.  Товары 127 

 

Решение 

 

.БАЛАНС 

ОДО «ГИНЕС» 

На 1 апреля 202.. 

 

АКТИВЫ Сумма Собственный капитал и  

обязательства 

Сумма 

1. Долгосрочные активы 

 

основные средства 

нематериальные активы 

 

 

 

Итого по разделу 1. 

 

 

 

 

100 

20 

 

 

 

120 

3. Собственный капитал . 
Прибыль отчетного года 

Уставный капитал 

Добавочный капитал 

 

 

 

Итого по разделу 3. 

 

 

 

50 

40 

164 

 

 

 

254 

2.Краткосрочные активы. 

  

Денежные средства на 

расчетном счете 

товары 

 

 

Итого по разделу 2. 

 

 

 

 

40 

127 

 

167 

4.Долгосрочные обязательства. 

 

 

Итого по разделу 4 

 

  5.Краткосрочные обязательства 

 

краткосрочные кредиты банка 

расчеты с персоналом по оплате 

труда 

расчеты с разными кредиторами 

 

 

Итого по разделу 5. 

 

 

 

10 

3 

20 

 

 

33 

БАЛАНС 287 БАЛАНС 287 

 

 

Задача 50,51. 

Каждая операция в выписке  записывается одной строкой, с указанием отчетного 

периода, корреспондирующего счета и суммы. 

Решение производится в таблице. 

Входящий остаток на 2 октября – 2000,0 руб. 

№ 

операци

и 

Содержание операции 

Корреспондиру

ющие счета Сумма, 

руб. 
дебет 

креди

т 

1 Выдано кассиру по заявлению  с расчетного счета 50 51 180,6 



2 

Оплачено поставщикам за материалы с расчетного 

счета 60 51 224,0 

3 Оплачено за услуги кредиторам с расчетного счета 76 51 36,0 

4 Зачислена выручка на расчетный счет 51 90 495,0 

5 

Зачислены на расчетный счет платежи от 

покупателей 51 62 372,0 

 Исходящий остаток – 626,4 руб. 

 

Исходящий остаток = входящий остаток + Д 51 – К 51 (200,0+495,0+372,0- 180,6-224,0-36,0) 

 

Задача 52. 

 

Для учета расчетов с поставщиками предназначен активно-пассивный счет № 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками». 

По кредиту отражается задолженность перед поставщиками за полученные товарно-

материальные ценности или оказанные поставщиками услуги.  

Например. 

От поставщика поступили товары на 5000 руб. Эта операция отражается на счетах: 

Д 41      К 60        5000,  т.е. показывается задолженность перед поставщиками за товары. 

По дебету отражается погашение задолженности перед поставщиками, т.е. оплата.  

Например. 

С расчетного счета оплачена задолженность поставщику за товары 5000 руб. Делается 

следующая запись : Д 60     К 51      5000, т.е. задолженность погашена, т.к. произведена 

оплата. 

Для учета расчетов с покупателями предназначен счет № 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками». 

По дебету отражается задолженность покупателей за отпущенные товарно-материальные 

ценности или оказанные покупателям услуги. 

Например. 

Отпущена покупателю готовая продукция 1000 руб. Эта операция отражается на счетах: 

Д 62        К 90       1000, т.е. показывается задолженность покупателя. 

По кредиту отражается погашение задолженности покупателем. 

Например. 

На расчетный счет поступил платеж от покупателя 1000 руб. Делается запись: 

Д 51        К 62      1000, произошла оплата, значит задолженность погашена. 

Решение оформляется в таблице, где проставляется корреспонденция счетов. 

 

Задача 53. 

 

Для учета расчетов по кредитам банка предназначены пассивные счета № 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» и № 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам».  

По кредиту отражается задолженность перед банком за полученные кредиты и % по кредитам. 

Например. 

На расчетный счет зачислен краткосрочный кредит 3000 руб. Эта операция отражается на 

счетах:     Д 51     К 66     3000, т.е. у организации возникает задолженность перед банком по 

кредиту. 

По дебету отражается погашение задолженности по кредиту и % по кредиту. 

Например. 

С расчетного счета перечислено в погашение краткосрочного кредита 3000 руб. Делается 

запись:  Д 66      К 51       3000, т.е. задолженность перед банком погашена. 

Решение оформляется в таблице, где проставляется корреспонденция счетов. 

 

Задача 54. 

 



Для учета расчетов по имущественному и личному страхованию, по претензиям, по 

удержаниям из заработной платы в пользу других лиц, для других расчетов предназначен 

активно-пассивный счет № 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

По дебету отражается возникновение дебиторской задолженности и погашение кредиторской 

задолженности. 

Например. 

С расчетного счета перечислено прочим кредиторам 1000 руб. Эта операция отражается на 

счетах: Д 76     К 51      1000, т.е. произошло погашение кредиторской задолженности. 

По кредиту отражается возникновение кредиторской задолженности и погашение дебиторской 

задолженности. 

Например. 

Произведены отчисления по страхованию от несчастных случаев на производстве 1000 руб.  

Эта операция отражается на счетах: Д 20      К 76    1000 руб., т.е. возникает кредиторская 

задолженность перед Белгосстрахом. 

Для учета расчетов с персоналом по прочим операциям предназначен активный счет № 73 

«Расчеты с персоналом по прочим операциям». Этот счет предназначен для расчетов по 

предоставленным работникам организации займам и по расчетам по возмещению ущерба.  

По дебету отражается задолженность по предоставленному займу или отражается сумма 

ущерба. 

Например. 

Из кассы выдан займ работнику организации 3000 руб. Эта операция отражается на счетах: 

Д 73/1      К 50     3000, т.е. отражается задолженность работника перед организацией.  

По кредиту отражается погашение задолженности по займу или погашение материального 

ущерба. 

Например. 

Из заработной платы удержана сумма материального ущерба 30 руб. Эта операция отражается 

на счетах: Д 70     К 73/2      30, т.е. произошло погашение материального ущерба.  

Решение оформляется в таблице, где проставляется корреспонденция счетов. 

  

Задача 55. 

 

Для учета расчетов с подотчетными лицами предназначен активно-пассивный счет № 71 

«Расчеты с подотчетными лицами». Под отчет могут выдаваться суммы работникам 

организации для расходов по служебным командировкам или на мелкие хозяйственные 

расходы. 

По дебету отражается задолженность по полученным суммам. В определенные сроки 

работник должен отчитаться по эти расходам. По кредиту отражается списание расходов. Если 

полученная сумма больше, чем произведенные расходы, то работник должен возвратить 

остаток неиспользованных подотчетных сумм. Если наоборот, то работнику будет возмещен 

перерасход. 

Например. 

Из кассы выдано под отчет на командировочные расходы работнику организации 50 руб.  

Эта операция отражается на счетах: Д 71     К 50    50, т.е. у работника возникла задолженность 

перед организацией. 

Когда работник отчитается о проделанных расходах, т.е. представит документы 

подтверждающие расходы, то эти расходы будут списаны с работника на расходы 

организации. Например, работник отчитался о проделанных расходах на сумму 55 руб. Эти 

расходы будут списаны Д 26      К 71    55, перерасход будет выдан работнику Д 71     К 50   5 

руб. 

Решение оформляется в таблице, где проставляется корреспонденция счетов. 

 

 Задача  56.  

 

Результат инвентаризации должен быть отражен в том месяце, в котором была закончена 

инвентаризация. Результат инвентаризации выводится в бухгалтерии. Результатом может быть 

излишек или недостача. Результаты инвентаризации регулируются в следующем порядке: 



- излишки активов отражаются по дебету счетов, которые предназначены для их учета и 

кредиту счета № 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности», по долгосрочным активам 

№91 «Прочие доходы и расходы». 

- потери в пределах норм естественной убыли относятся на издержки производства или 

обращения 

- недостачи материальных ценностей, денежных средств и другого имущества, а также порча 

сверх естественной убыли взыскивается с виновных лиц, а при их отсутствии относится на 

финансовый результат. Возмещение материального ущерба виновными лицами производится 

не по тем ценам по которым они числятся в бухгалтерском учете, а по действующим 

продажным ценам. 

Например. 

        На основании исходных данных требуется определить результат инвентаризации и 

отразить на счетах операции по учету результатов инвентаризации ценностей. 

Исходные данные. 

       В ходе проведения инвентаризации установлено следующее: 

 Денежных средств  в  кассе : 

o Фактическое наличие – 150  руб. 

o По данным учета – 210   руб. 

 Готовой продукции на складе: 

o Фактическое наличие – 3 000  руб. 

o По данным учета – 2 500   руб. 

 Основных средств: 

o Фактическое наличие – 1 000   руб. 

o По данным учета – 1 600  руб. (остаточная стоимость по недостающим основным 

средствам 100 руб.) 

Недостача по денежным средствам отнесена на виновное лицо и возмещена в кассу, 

излишки готовой продукции оприходованы, недостача по основным средствам из-за 

отсутствия виновного лица отнесена на финансовый результат. 

Решение. 

1. Определяем результат инвентаризации по денежным средствам в кассе 

150-210= 60 руб. – недостача 

2. Отражаем на счетах результат инвентаризации с отнесением на виновное лицо и 

возмещение недостачи в кассу 

Д 94          К 50    60 

Д 73/2        К 94    60 

Д 50           К 73/2  60 

3. Определяем результат инвентаризации по готовой продукции 

3000-2500 = 500 руб. –излишек 

4. Отражаем на счетах результат инвентаризации и относим на увеличение финансового 

результата 

Д 43          К 90       500 

5. Определяем результат инвентаризации по основным средствам 

1000-1600 = 600 руб. - недостача 

6. Определяем сумму накопленной амортизации по недостающим основным средствам 

600-100=500 руб. 

7. Отражаем на счетах результат инвентаризации по основным средствам и относим на 

уменьшение финансового результата 

Д 02          К 01      500 

Д 94          К 01      100 

Д 91          К 94      100 

  

Задача  57. 

 

Для учета основных средств предназначен активный счет № 01 «Основные средства». 

Основные средства принимаются к учету по первоначальной стоимости. Чтобы определить 

первоначальную стоимость необходимо собрать все затраты по их приобретению. Для этого 



применяется активный счет № 08 «Вложения в долгосрочные активы». По дебету отражаются 

все затраты по приобретению, определяется первоначальная стоимость и по кредиту 

отражается ввод в эксплуатацию объекта основных средств. 

Например. 

        Отразить на счетах следующие хозяйственные операции по строительству склада на 

основании следующих данных: 

1. Начислено подрядной организации за строительство склада  25000 руб., НДС –5000 руб., 

всего с НДС – 30000 руб. 

2. Со склада в монтаж передано оборудование – 3800 руб. 

3.  Со склада  отпущены строительные материалы для монтажа оборудования -150 руб. 

4. За монтаж оборудования начислена заработная плата рабочим – 360 руб. 

5. На заработную плату произведены отчисления:  

  в ФСЗ – 34 % от начисленной заработной платы 

       Отчисления на страхование от несчастных случаев на производстве – 0,6 %. 

6. На основании Акта о приеме-передаче объекта основных средств ф.ОС – 1 здание  

склада введено в эксплуатацию. 

Решение. 

№ п/п Д К Сумма 

1. 08 

18 

60 

60 

2500 

500 

 

2. 08 07 3800 

3. 08 10 150 

4. 08 70 360 

5. 08 

08 

69 

76 

360*34%=122,40 

360*0,6%=2,16 

6. 01 08 2500+3800+150+360+122,40+2,16=6574,56 

 

Задача  58. 

 

Затраты по ремонту основных средств собирают по Д 23 «Вспомогательные 

производства», а кредитуются различные счета в зависимости от произведенных затрат (10, 

70, 69, 68, и т.д.). 

По окончании ремонта затраты списывают  по К 23 «Вспомогательные производства». 

Например: 

 Отразить затраты по ремонту основных средств, выполненного хозяйственным 

способом за октябрь текущего года. 

Расходы за октябрь (руб.): 

1 Списаны строительные материалы 250  

2 Начислена заработная плата рабочим, занятым ремонтом 100  

3 Произведены отчисления из заработной платы (в соответствии с 

действующим законодательством (34%, 0,6%) 

 

? 

4 Начислена амортизация по оборудованию 10  

5 Начислено сторонним организациям за услуги 20  

6 Списаны затраты по ремонту основных средств  

? 

 

Решение 

№ п/п Д К Сумма 

1. 23 10 250 

2. 23 70 100 

3. 23 69 100*34%=34 

 23 76 100*0,6%=0,60 

4 23 02 10 

5. 23 60 20 



6. 20 23 250+100+34+0,60+10+20=414,60 

 

Задача  59.  

 

При отражении операций по выбытию основных средств производится списание 

накопленной амортизации. Если объект с амортизирован полностью, списывается вся сумма 

накопленной амортизации на счет №02 «Амортизация основных средств», если нет, то 

накопленная амортизация списывается на счет № 02 и определяется остаточная стоимость 

(недоамортизационная стоимость), которая списывается на счет № 91 «Прочие доходы и 

расходы», Этот счет используется  для определения финансового результата. По дебету 

отражаются все затраты, связанные с ликвидацией объекта (остаточная стоимость, заработная 

плата с отчислениями за демонтаж, услуги сторонних организаций и др.), а по кредиту доходы 

(материалы, полученные от разборки). Затем сравнивается дебетовый и кредитовый оборот и 

выводится финансовый результат. Если кредитовый оборот больше, чем дебетовый, то 

получена прибыль, и  наоборот, если дебетовый оборот больше, чем кредитовый, то получен 

убыток от ликвидации объекта основных средств. 

 

Например. 

1. Первоначальная стоимость объекта 20000 руб. 

2. Объект полностью с амортизирован. 

3. Начислена заработная плата рабочим за демонтаж – 15 руб. 

4. Произведены отчисления от начисленной заработной платы в ФСЗ – 34 %. 

5. Произведены отчисления  на страхование от несчастных случаев на производстве 0,6 %. 

6. При списании получены материалы и оприходованы на склад -10 руб. 

7. Определить финансовый результат от списания основных средств. Отразить на счетах 

бухгалтерского учета списание основных средств.  

 

Решение. 

№ п/п Д К Сумма 

1 02 01 20000 

2 91 70 15 

3 91 69 15*34%=5,1 

4 91 76 15*0,6=0,09 

5 10 91 10 

оборот дебетовый  15+5,1+0,09=20,19 

оборот  кредитовый 10 

финансовый результат  20,19-10=10,19 – убыток 

6 99 91 10,19 

 

Задача  60. 

 

Для определения финансового результата от реализации объектов основных средств 

используется сопоставляющий счет № 91 «Прочие доходы и расходы». По дебету отражаются 

все затраты, связанные с реализацией объекта (остаточная стоимость, услуги сторонних 

организаций и др.), а по кредиту доходы (выручка от реализации). Затем сравнивается 

дебетовый и кредитовый оборот и выводится финансовый результат. Если кредитовый оборот 

больше, чем дебетовый, то получена прибыль, и  наоборот, если дебетовый оборот больше, 

чем кредитовый, то получен убыток от реализации объекта основных средств. 

Например. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции, связанные с продажей  

основных средств и определить финансовый результат: 

1. Организация продает объект основных средств – 5000 руб. 

2. Первоначальная стоимость объекта – 3000 руб. Начисленная к моменту продажи  

амортизация – 500 руб. 

3. Начислено сторонней организации за оформление документов – 100 руб. 



4. Начислен НДС с выручки от реализации – 833,33 руб. 

5. Покупатель перечислил денежные средства   на расчетный счет. 

Решение. 

№ п/п Д К Сумма 

1. 62 91 5000 

2 02 01 500 

 91 01 2500 

3 91 60 100 

4 91 68 833,33 

оборот дебетовый  2500+100+833,33=3433,33 

оборот  кредитовый 5000 

финансовый результат  5000-3433,33=1566,67 – прибыль 

 91 99 1566,67 

5. 51 62 5000 

 

Задача 61. 

 

 Существуют следующие способы начисления амортизации: 

линейный, нелинейный, производительный. 

 Линейный способ заключается в равномерном начислении амортизации по годам. Сначала 

определяется годовая норма амортизации. Она = 100 %/ нормативный срок службы или срок 

полезного использования. Затем определяется месячная норма амортизации. Она  = годовая норма 

амортизации/ 12 месяцев. Затем определяется месячная сумма амортизационных отчислений. Она = 

амортизируемая стоимость объекта * месячную норму амортизации. 
Например. 

Приобретен объект основных средств амортизируемой стоимостью 10000 руб. Срок полезного 

использования  10 лет. 

Рассчитать норму и сумму амортизационных отчислений за месяц при линейном способе 

начислении амортизации. Отразить на счетах бухгалтерского учета, если затраты относятся на 

основное производство по выпуску продукции. 

Решение. 

 

1. Определяем годовую норму амортизации  

100%/10лет= 10% 

2. Определяем норму амортизации за месяц  

10% / 12 мес.= 0,833333 % 

3. Определяем сумму амортизации за месяц 

10000*0,833333 % = 83,33 руб. 

4. Отражаем на счетах начисление амортизации 

Д 20      К 02     83,33 
 

 Нелинейный способ заключается в неравномерном начислении амортизации. При 

нелинейном способе годовая сумма амортизационных отчислений может рассчитываться методами:  

прямой метод суммы чисел лет, обратный  метод суммы чисел лет и метод уменьшаемого остатка с 

коэффициентом ускорения от 1 до 2,5 раза. 

Метод суммы чисел лет: 1) определяется сумма чисел, 2) амортизируемая стоимость * на число лет 

оставшихся до конца срока полезного использования/ сумма чисел лет.  

Например. 

 

Приобретен объект основных средств амортизируемой стоимостью 15000 руб. Срок полезного 

использования 5 лет. 

Рассчитать норму и сумму амортизационных отчислений за первые два года методом суммы чисел 

лет. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета, если затраты относятся на вспомогательное производство. 

Решение. 
 



1. Определяем сумму чисел лет 

СЧЛ = 5*(5+1)/ 2 = 15 лет  или 1+2+3+4+5= 15  лет 

2. Определяем норму амортизации за 1 год эксплуатации 

5/15 *100% = 33,33 % 

3. Определяем сумму амортизации за 1 год эксплуатации 

15000*33,33 % = 4999,50 руб. 

4. Определяем норму амортизации за 2 год эксплуатации 

4/15 * 100 % = 26,67 % 

5. Определяем сумму амортизации за 2 год эксплуатации 

15000 * 26,67 % = 4000,50 руб. 

6. Отражаем на счетах начисление амортизации 

Д 23      К 02    4999,50 , 4000,50 

 

Метод уменьшаемого остатка: 1) определяется годовая норма амортизации с учетом коэффициентом 

ускорения, 2) определяется сумма амортизации за первый год эксплуатации; она = амортизируемая 

стоимость * годовую норму амортизации с учетом коэффициента ускорения; 3) определяется сумма 

амортизации за следующий год, она = (амортизируемая стоимость – начисленная сумма 

амортизации) * годовую норму амортизации с учетом поправочного коэффициента и т.д.  

Например. 

Приобретен объект основных средств амортизируемой стоимостью 12000 руб. Срок полезного 

использования 6 лет. Коэффициент ускорения 2. 

Рассчитать норму и сумму амортизационных отчислений за первые два года методом уменьшаемого 

остатка. Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление амортизации, если затраты относятся 

на общепроизводственные затраты. 

Решение. 
 

1. Определяем годовую норму амортизации с коэффициентом ускорения 2 

100 %/ 6 * 2 = 16,67 % 

2. Определяем сумму амортизации за 1 год эксплуатации 

12000 * 16,67 % = 2000,40 руб. 

3. Определяем сумму амортизации за 2 год эксплуатации 

(12000 – 2000,40) * 16,67 % = 1666,93 руб. 

4. Отражаем на счетах начисление амортизации 

Д  25       К 02    2000,40, 1666,93 

  

Производительный способ заключается в начислении амортизации исходя из 

амортизируемой стоимости объекта и отношения натуральных показателей объема продукции 

выпущенных в текущем периоде к ресурсу объекта. Определяется сумма амортизации на единицу 

продукции. Она = амортизируемая стоимость / ресурс объекта. Затем определяется сумма 

амортизации за месяц. Она = сумма амортизации на единицу продукции * количество выпущенной 

продукции в отчетном периоде. 

Например. 

Приобретен объект основных средств амортизируемой стоимостью 50000 руб. Ресурс объекта 10000 

единиц продукции. В отчетном месяце выпущено 50 единиц. 

Рассчитать сумму амортизационных отчислений за отчетный месяц производительным способом. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление амортизации, если затраты относятся на 

основное производство. 

Решение. 

 

1. Определяем сумму амортизации на 1 единицу продукции 

50000 / 10000 = 5 руб. 

2. Определяем сумму амортизации за отчетный месяц 

5 * 50 = 250,00 руб. 

3. Отражаем на счетах начисление амортизации 

Д  20      К  02     250,00 

 



Задача 62. 

По нематериальным активам амортизация начисляется теми же способами, что и по основным 

средствам (см. задачу 61) 

Начисление амортизации производится по кредиту счетов № 02 «Амортизация основных 

средств», №05 «Амортизация нематериальных активов»  со счетами затрат за счет которых 

производится возмещение стоимости нематериальных активов. 

Списание объекта нематериальных активов и выведение финансового результата 

производится также, как и по основным средствам (см. задачу 59). 

 

Задача 63,64. 

 

Например. 

Отразить на счетах хозяйственные операции по поступлению и списанию материалов в 

производство  (с использованием счета  №16 «Отклонение в стоимости материалов) на 

основании следующих данных: 

 

1.От поставщика  поступили материалы по отпускным ценам на сумму 4200 руб., НДС -840 

руб., Всего с НДС – 5880 руб. 

2.Организация несет следующие расходы по приобретению: 

 начислено транспортной организации за доставку – 40 руб., НДС – 8 руб. Всего 

с НДС – 48 руб. 

 начислено товарной бирже за посреднические услуги – 60 руб., НДС – 12 руб. 

Всего с НДС – 72 руб. 

4. Определить сумму  отклонений за месяц  (ТЗР) - ? 

5. Отпущены  материалы в производство продукции на сумму 5000 руб. 

6.Определить и списать долю отклонений в стоимости (ТЗР), приходящуюся на отпущенные 

материалы. На начало месяца  величина отклонений – 1200 руб., стоимость материалов – 

14000 руб.  

Решение. 

 Д-т К-т сумма 

1 10 

18 

60 

60 

4200 

840 

2 16 

18 

16 

18 

60 

60 

60 

60 

40 

8 

60 

12 

4   100 (40+60) 

5 20 10 5000 

6 20 16 357 

 

Ср.% отклонений =   __1200+100_ х 100%=7,14 % 

                                    14000+4200 

Сумма отклонений = 5000 х 7,14 % = 357 

 

Задача  65,68. 

 

             Для учета расчетов по заработной плате применяется счет № 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда». По кредиту отражается начисление заработной платы на счета затрат, по дебету 

отражаются удержания из заработной платы (подоходный налог, взносы в ФСЗ, профсоюзные 

взносы и др. удержания)  и выплата из кассы или перечисление на карт-счета работников. Для 

определения подоходного налога могут применяться стандартные, имущественные и социальные 

вычеты. 

 

Например. 

  Начислить заработную плату бухгалтеру, произвести удержания из заработной платы 

и определить сумму к  выплате заработной платы на основании следующих данных: 



1. Оклад бухгалтера 640 руб. Работник отработал в текущем месяце 19 дней. Норма рабочего 

времени 22 дня. 

2.   Надбавка за сложность и напряженность труда 15 % должностного оклада. 

3.  Начислена премия за отработанное время 25 %.  

4. Из начисленной заработной платы произведены удержания: 

- подоходный налог 13 %  

- взносы в ФСЗ 1 % 

- профсоюзные взносы 1 % 
Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы, удержания из заработной 

платы и выплату заработной платы. 

Справочно: стандартные налоговые вычеты в 2024 году 

На плательщика: 

174 руб. - если доход не превышает 1054 руб. в месяц; 

На детей и иждивенцев: 

51 руб. - на ребенка до 18 лет и (или) каждого иждивенца; 

97 руб. - на каждого ребенка родителям, имеющим двоих и более детей до 18 лет или 

детей-инвалидов до 18 лет; 

 

Решение. 

1. Определяем заработную плату бухгалтера пропорционально отработанному времени 

640\22*19=552,73 руб. 

2. Определяем надбавку 

552,73 * 15% = 82,91 руб. 

3. Определяем премию 

552,73 * 25 % = 138,18 руб. 

4. Определяем общую сумму заработной платы 

5. 552,73 +82,91 +138,18 = 773,82 руб.                     

6. Определяем сумму подоходного налога  

Т.к. сумма дохода не превышает  1о54  руб., то можно применить стандартный 

налоговый вычет 174 руб.  

(773,82 – 174 руб. ) * 13% = 77,98 руб. 

7. Определяем взносы в ФСЗН                                         

773,82 * 1% = 7,74 руб. 

8. Определяем профсоюзные взносы                             

773,82 * 1% = 7,74 руб. 

9. Определяем сумму к выплате 

773,82 -77,98-7,74 -7,74 = 680,36 руб.           

10. Отражаем на счетах операции 

        

Дебет Кредит Сумма 

26 70 773,82 

70 68 77,98 

70 69 7,74 

70 76 7,74 

70 50,51 680,36 

 

Задача 66,67. 

Для учета расчетов по заработной плате применяется счет № 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда». По кредиту отражается начисление заработной платы на счета затрат, по дебету отражаются 

удержания из заработной платы (подоходный налог, взносы в ФСЗ, профсоюзные взносы и др. 

удержания)  и выплата из кассы или перечисление на карт-счета работников. Для определения 

подоходного налога могут применяться стандартные, имущественные и социальные вычеты. 

 

Например. 



Начислить заработную плату работнику по сдельно-премиальной системе, произвести 

удержания из заработной платы и определить сумму к выплате на основании следующих 

данных:  

1. рабочий-сдельщик в текущем месяце изготовил 1300 деталей, норма времени на 

изготовление одной детали 0,35 часа. Часовая тарифная ставка 0,9 руб. 

2.  премия 25 %. 

3.  за работу  в ночную смену 16 часов (доплата за работу в ночное время 40 % от часовой 

тарифной ставки). 

4. Из начисленной заработной платы произведены удержания: 

- в ФСЗ 1 % 

- профсоюзные взносы 1 % 

- подоходный налог 13 % (работник имеет одного ребенка до 18 лет) 

Справочно: стандартные налоговые вычеты в 2024 году 

На плательщика: 

174 руб. - если доход не превышает 1054 руб. в месяц; 

На детей и иждивенцев: 

51 руб. - на ребенка до 18 лет и (или) каждого иждивенца; 

97 руб. - на каждого ребенка родителям, имеющим двоих и более детей до 18 лет или 

детей-инвалидов до 18 лет; 
Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы, удержания из заработной 

платы и выплату заработной платы из кассы.  
Решение. 

1. Определяем заработную плату по сдельным расценкам 

1700 * 0,35 * 0,9 = 535,50 руб. 

2. Определяем сумму премии 

535,50 * 25 % = 133,88 руб. 

3. Определяем доплату за работу в ночное время 

0,90 * 40% * 16 = 1,28 руб. 

4. Определяем общую сумму заработной платы 

535,50 + 133,88 + 1,28 = 670,66 руб.                        

5. Определяем сумму подоходного налога  

Т.к. сумма дохода не превышает 1054 руб., то применяется стандартный налоговый 

вычет 174 руб.                          

(670,66 -174,00 -51,00) * 13% = 57,94 руб. 

6. Определяем взносы в ФСЗН                                               

670,66 *1% =6,71 руб. 

7. Определяем профсоюзные взносы                                     

8. 670,66 *1% =6,71 руб.  

9. Определяем сумму к выплате 

670,66 – 57,94 -6,71 -6,71 = 599,30 руб.      

10. Отражаем на счетах операции 

        

Дебет Кредит Сумма 

20 70 670,66 

70 68 57,94 

70 69 6,71 

70 76 6,71 

70 50 599,30 

 

 

Задача 69. 

 Учет затрат основного производства ведется на счете № 20 «Основное производство». По 

дебету отражаются все затраты по производству продукции. Сумма всех затрат определяет 

фактическую себестоимость. По кредиту списывается фактическая себестоимость готовой 

продукции. 

 



Например. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету затрат основного 

производства. 

 

Произведены следующие затраты Руб. 

Отпущены со склада в производство:  

ткань 

 фурнитура 

 

5000 

100 

Списаны отклонения в стоимости материалов,  отпущенных в 

 производство продукции (ТЗР) 

80 

Начислена амортизация оборудования основного производства 30 

Начислена заработная плата производственным рабочим 2000 

Начислены отчисления от заработной платы:  

в ФСЗ – 34% 

Белгосстраху – 0,6% 

 

? 

? 

Итого затрат (фактическая себестоимость) ? 

Оприходована готовая продукция по фактической себестоимости ? 

 

Решение. 

 Д-т К-т Руб. 

Отпущены со склада в производство:  

ткань 

 фурнитура 

 

20 

 

10 

 

5000 

100 

Списаны отклонения в стоимости материалов,  

 отпущенных в 

 производство продукции (ТЗР) 

20 16 80 

Начислена амортизация оборудования основного  

производства 

20 02 30 

Начислена заработная плата производственным 

 рабочим 

20 70 2000 

Начислены отчисления от заработной платы:  

в ФСЗ – 34% 

Белгосстраху – 0,6% 

 

20 

20 

 

69 

76 

 

2000*34%=680 

2000*0,6%=12 

Итого затрат (фактическая себестоимость)   5000+100+80+30+ 

2000+680+ 

12=7890 

Оприходована готовая продукция по фактической 

 себестоимости 

43 20 7890 

 

Задача  70. 

 Учет общехозяйственных затрат ведется на счете № 26 «Общехозяйственные затраты». 

По дебету отражаются все затраты общехозяйственного назначения, а по кредиту сумма 

общехозяйственных затрат списывается на счет №90 «Доходы и расходы по текущей 

деятельности. Решение оформляется в таблице, корреспонденция счетов аналогичная, как и в 

задаче 71.  

 

Задача 71. 

 Для определения финансового результата от реализации готовой продукции 

используется сопоставляющий счет № 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности». По 

кредиту отражается выручка от реализации, т.е. стоимость отпущенной покупателям готовой 

продукции по отпускным ценам с НДС. По дебету отражаются все расходы по реализации 

(себестоимость реализованной продукции, общехозяйственные затраты, НДС от реализации, 

коммерческие расходы). Сопоставлением дебетового и кредитового оборота определяется 

финансовый результат. 



Если кредитовый оборот больше, чем дебетовый, то финансовый результат – прибыль, если 

наоборот – убыток. 

Например. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по реализации готовой продукции 

покупателю и определить финансовый результат от реализации (реализация учитывается по 

факту отгрузки): 

 

1.  Покупателю отпущена готовая продукция по отпускным ценам без НДС – 4 500  руб.,  

НДС – 900  руб. Всего к оплате – 5 400  руб. 

2. На счет 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности» списывается себестоимость 

реализованной готовой  продукции – 3 000  руб. 

3. На счет 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности» списываются 

общехозяйственные затраты –  500  руб. 

4. Начислен НДС от реализации 20 % - ? 

5. На счет 90«Доходы и расходы по текущей деятельности» списываются коммерческие 

расходы, связанные с реализацией продукции – 50  руб. 

6. Определить финансовый результат от реализации продукции - ? 

7. На счет № 99 «Прибыли и убытки» списывается финансовый результат от реализации 

продукции - ? 

8. На расчетный счет поступил платеж  от покупателя – 5 400  руб. 

 

Решение. 

№  п/п Д К Сумма 

1.  62 90 5400 

2.  90 43 3000 

3.  90 26 500 

4.  90 68 900 

5.  90 44 50 

6.    5400-3000-500-900-50=950 прибыль 

7.  90 99 950 

8.  51 62 5400 

 

Задача  72. 

 

Для учета расходов на реализацию предназначен активный счет № 44 «Расходы на 

реализацию». К расходам на реализацию относят расходы по сбыту продукции, на тару и 

упаковку изделий на складах готовой продукции, транспортные расходы, расходы на рекламу 

и др. расходы. По дебету собираются все расходы по реализации готовой продукции в 

корреспонденции с соответствующими счетами. В конце месяце расходы в установленном 

порядке списываются на счет № 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности». 

Например. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по отражению расходов на реализацию 

готовой продукции: 

1. Списана стоимость тары на упаковку продукции – 2500 руб. 

2. Начислено организации за рекламу готовой продукции без НДС – 500 руб., НДС – 

100 руб. Всего с НДС – 600 руб. 

3. Начислена заработная плата грузчикам за погрузочно-разгрузочные работы- 200 

руб. 

4. Начислены отчислены в ФСЗН 34 % - ? 

5. Начислены отчисления на страхование от несчастных случаев на производстве 0,6 

% - ? 

6. Определить сумму расходов на реализацию - ? 

7. Списана сумма расходов на реализованную продукцию - ? 

Решение. 

№ п/п Д-т К-т Сумма 



1.  44 10 2500 

2.  44 

18 

60 

60 

500 

100 

3.  44 70 200 

4.  44 69 68 (200*34%) 

5.  44 76 1,20 (200*0,6%) 

6.    2500+500+200+68+1,20= 3269,20 

7.  90 44 3269,20 

 

Задача  73. 

 Для учета уставного капитала предназначен пассивный счет № 80 «Уставный капитал». По 

кредиту отражается задолженность учредителей по взносам. Взносы учредителей могут быть в 

денежной форме или в виде имущества. Для расчетов с учредителями применяется счет № 75 

«Расчеты с учредителями». По кредиту этого счета показывается внесение вкладов учредителей.  

Кроме этого, уставный капитал может быть пополнен за счет резервного и добавочного капитала. 

 

Например. 

 Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по учету средств 

Уставного капитала: 

1. Отражается задолженность учредителей в Уставный фонд -  12500 руб.  

2. Учредители внесли вклады: 

- денежные средства на расчетный счет 6500 руб. 

- денежные средства на валютный счет  1000 руб. 

- основные средства 3500 руб. 

- материалы  1500 руб. 

3. Согласно решения учредителей отражается увеличение уставного капитала: 

- за счет резервного капитала 3000 руб. 

- за счет добавочного капитала  2000 руб. 

- за счет средств учредителей 500 руб. 

4. На расчетный счет зачислены средства от учредителей 500 руб. 

 

Решение. 

 

№ п/п Д К Сумма 

1 75 80 12500 

2 51 75 6500 

 52 75 1000 

 08 75 3500 

 10 75 500 

3 82 80 3000 

 83 80 2000 

 75 80 500 

4. 51 75 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОПРОСЫ   

 

1. Бухгалтерский баланс, его сущность и значение. Строение и содержание баланса. 

Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций. 

 

2.  Сущность и назначение бухгалтерского счета. Строение счета.   Характеристика активных, 

пассивных и активно-пассивных счетов. Взаимосвязь счетов и баланса. 

 

3. Двойная запись хозяйственных операций на счетах, её сущность и контрольное значение.                  

   Корреспонденция счетов и бухгалтерские записи, порядок их составления. 

 

4. Счета синтетического и аналитического учета, их назначение и взаимосвязь. 

 

5.  Обобщение данных текущего бухгалтерского учета. Виды оборотных ведомостей, их 

контрольное значение. 

 

6.  Классификация счетов по  назначению и структуре. Классификация счетов экономическому 

содержанию. 

 

7. Учетные регистры, их назначение  и классификация. Способы  исправления ошибок  в 

учетных записях. 

 

8.  Порядок проведение и документального оформления инвентаризации.  

 

9. Правила ведения кассовых операций. Документация и учёт кассовых операций. 

 

10.  Порядок открытия расчетного (текущего)  счета в банке. Документальное оформление 

операций зачисления и списания денежных средств по расчетному счету. Порядок отражения 

хозяйственных операций по расчетному счету в банке. 

 

11. Учет денежных средств на специальных счетах в банке. Учет переводов в пути. 

 

12. Организация учета использования рабочего времени. Документация по учету выработки 

рабочих. 

 

13. Порядок начисления оплаты за период отпуска. 

 

14. Учет расчетов с фондом социальной защиты населения. Порядок расчета пособий по 

временной нетрудоспособности. 

 

15. Удержания из заработной платы и их учет. Синтетический и аналитический учет  расчетов 

по оплате труда. 

 

16. Документальное оформление поступления и выбытия основных средств. Учет основных 

средств. 

 



17. Документальное оформление поступления и выбытия нематериальных активов. Учет 

нематериальных активов. 

 

18. Учет амортизации основных средств и нематериальных активов, способы начисления 

амортизации. 

19. Переоценка основных средств, порядок ее проведения и отражение в учете. 

 

20. Производственные запасы, их классификация и оценка.  

 

21. Документальное оформление поступления и расходования  производственных запасов. 

Организация складского учета. 

 

22. Синтетический и аналитический учет производственных запасов. 

 

23. Состав и учет прямых затрат на производство продукции (работ, услуг). Учет потерь от 

брака. 

 

24. Состав и учет общепроизводственных и общехозяйственных затрат 

 

25. Понятие, оценка и учет  готовой продукции (работ, услуг), документальное оформление и 

учет поступления готовой продукции из производства  на склад. 

 

26. Документальное оформление и учет реализации готовой продукции (работ, услуг).  

 

27. Учет расходов на реализацию. 

 

28. Учет финансовых результатов от реализации продукции (работ, услуг). 

 

29. Учет расчетов с подотчетными лицами.  

 

30. Учет расчетов с  персоналом по прочим операциям.  

 

31. Учет расчетов  с поставщиками и подрядчиками 

 

32. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

 

33. Учет расчетов с бюджетом. 

 

34. Учет расчетов   с разными дебиторами и кредиторами 

35. Учет расчетов с учредителями 

 

36. Учет краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов.  

37. Учет уставного капитала 

 

38.  Учет  резервного и добавочного капитала 

 

39.  Понятие о доходах и расходах. Учет финансовых результатов по текущей деятельности 

 

40.  Учет финансовых результатов от прочих доходов и расходов  

 

41.  Формирование и учет конечного финансового результата. 

 

42. Внешнеэкономическая деятельность, ее объекты и задачи учета. Учет импортных и 

экспортных операций. 

43. Учет расчетов с подотчетными лицами по командировочным расходам за пределами РБ  



44.  Бухгалтерская отчетность организации, ее значение и состав. Требования, предъявляемые к 

бухгалтерской отчетности. Классификация бухгалтерской отчетности. 

45. Состав и характеристика типовых форм бухгалтерской отчетности. 

 



 

ЗАДАЧА  46. 

 

   Произвести группировку хозяйственных средств по составу и размещению и по 

источникам образования на 1 декабря 20__ г. на основании следующих данных:         

                                                  

№ 

п/п 

Наименование хозяйственных средств Сумма 

(тыс.руб.) 

1.  Основные средства 3860 

2.  Сырье и материалы 520 

3.  Готовая продукция 685 

4.  Расчетный счет 350 

5.  Кредиторская задолженность поставщикам 434 

6.  Дебиторская задолженность покупателей 138 

7.  Денежные средства в кассе 1 

8.  Уставный капитал 1535 

9.  Чистая прибыль отчетного года 135 

10.  Добавочный капитал 3000 

11.  Целевое финансирование 150 

12.  Долгосрочные кредиты банка 100 

13.  Задолженность персоналу по заработной плате 80 

14.  Задолженность бюджету по налогам 92 

15.  Нематериальные активы 9 

16.  Задолженность органам социального страхования 37 

 

 

ЗАДАЧА 47. 

   Произвести группировку хозяйственных средств по составу и размещению и по 

источникам образования на 1 февраля 20__ г. на основании следующих данных 

 

 

№ 

п/п 

Наименование хозяйственных средств Сумма, 

тыс. руб. 

1 Основные средства 3440 

2 Краткосрочные финансовые вложения 105  

3 Готовая продукция 428  

4 Товары отгруженные  235  

5 Материалы 620 

6 Целевое финансирование 113 

7 Добавочный капитал 1349 

8 Денежные средства на расчётном счёте 92 

9 Денежные средства в кассе 3  

10 Расчёты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская 

задолженность) 
412  

11 Расчёты с персоналом по оплате труда (кредиторская 

задолженность) 
120  

12 Расчёты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 249  

13 Уставный капитал 2330  

14 Чистая прибыль отчетного года 398  

15 Долгосрочные кредиты банков 44  

16 Расчёты с разными дебиторами 155  

17 Расчёты по социальному страхованию 63  

 



:                                                     

ЗАДАЧА 48. 

 

Составить бухгалтерский баланс на 1 ноября 20__г. на основании следующих данных 

по ОДО «ЛУЧ» 

 

                                                                                                                                             тыс.руб. 

1 Основные средства 1912 

2 Вложения в долгосрочные активы 220 

3 Готовая продукция                                                                                                                                                     235 

  4 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (дебиторская задолженность) 95 

5 Сырье и материалы 436 

6 Резервный капитал 1120 

7  Добавочный капитал 1450 

8 Расчетный счет 171 

9 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 45 

10 Расчеты с персоналом по оплате труда 189 

11  Расчеты по налогам и сборам 26 

12 Уставный капитал 400 

13 Чистая прибыль                                                                                                         70 

14 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 47 

15 Расчеты с покупателями и заказчиками 278 

   

ЗАДАЧА 49. 

 

 Составить бухгалтерский баланс на 1 апреля 20__ года на основании данных по ОДО 

«Исток» 

                         тыс.руб. 

 

1. Основные средства 850 

2. Доходные вложения в материальные ценности 150 

3. Товары 474 

4. Издержки обращения на остаток товаров 30 

5. Материалы   20 

6. Резервный капитал 430 

7. Добавочный капитал 490 

8. Расчетный счет 11 

9.  Расходы будущих периодов 50 

10. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская задолженность) 25 

11. Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 120 

12.  Расчеты по налогам и сборам (кредиторская задолженность) 49 

13. Уставный капитал 340 

14. Чистая прибыль 80 

15.  Краткосрочные кредиты банков 40 

16. Расчеты по социальному страхованию 11 

 

 

ЗАДАЧА 50. 

 



Обработать выписку банка за 1 апреля 200__ г. 

Сальдо на 1 апреля – 125 500  

 

№ док. Содержание хозяйственной операции Сумма 

 

З50 Выдано кассиру по чеку для выплаты заработной платы, 

пособий 

19 000  

288 Перечислен в бюджет подоходный налог 2 500  

289 Перечислены отчисления в ФСЗН 6 150  

290 Перечислено Энергосбыту за эектроэнергию 22 500  

291 Перечислены Белгосстраху отчисления по обязательному 

страхованию  

 

126  

292 Перечислено поставщикам за оборудование 17 000  

293 Перечислено поставщикам за материалы 12 000 

381 Зачислен аванс от покупателя 2050 

294 Перечислено транспортной организации за доставку 

оборудования 

450 

45 По объявлению на взнос наличными зачислена на 

расчетный счет выручка 

115 

 
Определить сальдо на  2 апреля 200__ г. 

 

ЗАДАЧА 51. 

 

         Обработать выписку банка за 1 ноября 20___ г. 

         Сальдо на 1 ноября – 56 500  

№ док. Содержание хозяйственной операции Сумма 

 

75 Выдано кассиру по заявлению для выплаты заработной 

платы, пособий  

14 700   

З50 Поступило от учредителей в качестве вклада в уставный 

капитал 

8 000  

488 Перечислен в бюджет подоходный налог 1 108  

489 Перечислены отчисления в ФСЗ 4 495  

490 Перечислено поставщикам за материалы 5 300  

491 Поступило от покупателей за отпущенную продукцию  3 326  

492 Перечислено подрядчикам за выполненные работы 6 500  

493 Перечислено поставщику за материалы 2 000  

381 Зачислен аванс от покупателя 4 500  

494 Перечислено транспортной организации за доставку 

материалов 

1245  

45 По объявлению на взнос наличными зачислена на 

расчетный счет из кассы выручка 

1600  

 

Определить сальдо на  2 ноября 20___ г. 

 

ЗАДАЧА 52. 

 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по учету 

расчетов с поставщиками и покупателями на основании следующих данных: 

 
Содержание операций Дт Кт Сумма, 

руб. 



1. От поставщика  поступили материалы по отпускным ценам без НДС 
      В счет включен НДС 10% 

  36 500  
? 

2. Оплачено поставщику с расчетного счета за материалы с учетом НДС 
(см.п.1) 

                  ? 

3. Предъявлена претензия поставщику    1 500  

4. От поставщика поступили основные средства по отпускной цене без 
НДС  
НДС 20% 

  43 200  
 

? 

5. Начислено поставщику за доставку основных средств (без НДС) 
НДС 20% 

  1 300  
? 

6. Оплачено поставщику за счет краткосрочного кредита за основные 
средства и их доставку (см.п.4,5) 

   
? 

7. Отражается задолженность покупателя за реализованную готовую 
продукцию  

  10 800  

8. На расчетный счет от покупателя поступил платеж   10 800  

ЗАДАЧА 53. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по учету 

кредитов банка на основании следующих данных: 

 

Содержание операций Дт Кт Сумма, 

руб. 

1. На расчетный счет зачислена сумма краткосрочного кредита   200 000  

2. Оплачено поставщику за счет долгосрочного кредита   100 000  

3. Погашен долгосрочный кредит с расчетного счета    150 000  

4. Начислены % по краткосрочному кредиту   6 000  

5. С расчетного счета перечислены % по краткосрочному кредиту   300  

6. Начислены % по долгосрочному кредиту   2 600  

7. С расчетного счета перечислены % по долгосрочному кредиту    600  

 

ЗАДАЧА 54. 

Отразить на счетах хозяйственные операции по учету расчетов с разными дебиторами и 

кредиторами, с персоналом по прочим операциям на основании следующих данных: 

 

Содержание операций Дт Кт Сумма, 

руб. 

1. Удержано из заработной платы по исполнительному листу суда   62 

2. Произведены отчисления (от заработной платы 

производственных рабочих) в Белгосстрах по страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний 

  600 

 

 

3. Предъявлена претензия поставщику   900  

4. С расчетного счета перечислено прочим кредиторам   150  

5. На расчетный счет поступило от прочих дебиторов   2 800  

6. Из кассы выдан  займ сотруднику организации   5 000  

7. Из заработной платы удержано в погашение займа    200  

8. Сумма недостачи отнесена на виновное лицо   120  

9. В кассу погашена недостача виновным лицом   120  

ЗАДАЧА 55. 

 

Отразить на счетах хозяйственные операции по учету расчетов с подотчетными лицами 

на основании следующих данных: 

 

Содержание операций Дт Кт Сумма, р. 



1. Перечислено с расчетного счета на карт-счет работника аванс на 

командировочные расходы 

  150  

2. Списаны подотчетные суммы по командировке руководителя 

организации 

  146 

 

3. В кассу возвращен остаток неиспользованных подотчетных 

сумм (см.п.1,2) 

  ? 

4. Из кассы выдано под отчет работнику на хозяйственные нужды   10  

5. Из подотчетных сумм приобретены материалы на сумму   12 

6. Из кассы подотчетному лицу выдан перерасход (см.п.5)   ? 

7. Из заработной платы удержан остаток неиспользованных 

подотчетных сумм 

  5 

 

ЗАДАЧА 56. 

Определить результат инвентаризации ценностей. 

В ходе проведения инвентаризации установлено следующее: 

1. Денежные средства  в  кассе организации: 

 Фактическое наличие – 260  руб. 

 По данным учета – 230  руб. 

2. Готовая  продукция на складе: 

 Фактическое наличие – 1 100  руб. 

 По данным учета – 1 000   руб. 

3. Основные средства: 

 Фактическое наличие – 4 000   руб. 

 По данным учета – 3 900  руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету результатов 

инвентаризации ценностей. 

 

ЗАДАЧА 57. 

        Отразить на счетах следующие хозяйственные операции по строительству склада на  

основании следующих данных: 

1. Начислено подрядной организации за строительство склада  45 000  руб.,  

НДС –9 000  руб., всего с НДС – 54 000  руб. 

2. Со склада в монтаж передано оборудование – 7 800   руб. 

3.  Со склада  отпущены строительные материалы для монтажа оборудования -1 500  руб. 

4. За монтаж оборудования начислена заработная плата рабочим – 1 500  руб. 

5. На заработную плату произведены отчисления:  

  в ФСЗ – 34 % от начисленной заработной платы 

       Отчисления на страхование от несчастных случаев на производстве – 0,6 %. 

6. Определить первоначальную стоимость объекта основных средств - ? 

7. На основании Акта о приеме-передаче объекта основных средств ф.ОС – 1 здание  

склада введено в эксплуатацию. 

 

ЗАДАЧА 58. 

 Отразить затраты по ремонту основных средств, выполненного хозяйственным 

способом за октябрь текущего года по Хлебозаводу № 4. 

Расходы за октябрь: 

1 Списаны  материалы для ремонта 120 

2 Начислена заработная плата рабочим, занятым ремонтом 50 

3 Произведены отчисления из заработной платы (в соответствии с 

действующим законодательством (34%, 0,6%) 

 

? 

4 Начислена амортизация по оборудованию 35 

5 Начислено сторонним организациям за услуги 21  



6 Списаны затраты по ремонту основных средств  

? 

 

ЗАДАЧА 59. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции, связанные с 

ликвидацией основных средств и определить финансовый результат: 

1. Первоначальная стоимость оборудования  – 6500 руб., к моменту списания объект 

полностью с амортизирован. 

2. При списании  оборудования  произведены следующие затраты: 

 Начислена заработная плата рабочим за демонтаж – 185 руб. 

 Произведены отчисления от начисленной заработной платы в ФСЗ – 34 %. 

 Произведены отчисления  на страхование от несчастных случаев на 

производстве 0,6 %. 

3. При списании получен металлом на сумму 100 руб., который  был оприходован на 

склад по накладной № 41 от 15.12.20__г. 

 

 

ЗАДАЧА 60. 

 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции, связанные с 

продажей  

основных средств и определить финансовый результат: 

1. Организация продает здание магазина за 176000 руб., НДС – 35200 руб.  

Всего к оплате 211200 руб. 

2. Первоначальная стоимость здания – 195000 руб. Начисленная к моменту продажи  

амортизация – 145000 руб. 

3. Начислено юридической фирме за оформление документов по продаже – 350   руб.  

без НДС. 

4. Начислено экспертам за  проведение оценки стоимости здания – 470 руб.,  

НДС – 94 руб. Всего с НДС – 564 руб. 

5. Покупатель перечислил денежные средства  за здание склада на расчетный счет. 

 

 

ЗАДАЧА 61. 

 

Рассчитать:  

1. Норму амортизационных отчислений 

2. Сумму амортизационных отчислений за месяц 

Исходные данные: 

Основные 

средства 

Аморти- 

зируемая 

стоимо- 

сть 

Метод 

начис- 

ления 

аморти- 

зации 

Срок 

полез- 

ного 

исполь- 

зования 

Коэф. 

Уско- 

рения 

Норма  

аморти- 

зации, 

% 

Сумма  

амортиза- 

ции  

за месяц, 

руб. 

Затраты 

Металлорежущий  

станок ( в отчет. 

Месяце – 150 ед.) 

355000 Произво- 

дитель- 

ный 

метод 

ресурс 

760000 

ед. 

   Основное 

произво- 

дство 

 

Деревообрабаты- 

вающий станок 

145000 Метод  

суммы 

чисел лет 

 

7     Основное 

 производ- 

 ство 

 

Вычислительная 

 техника 

3600 Линей- 

ный 

10    Общехоз. 

затраты 



 Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление амортизации основных средств. 

 

ЗАДАЧА 62. 

 

1. Начислить амортизацию по нематериальным активам (право на издание учебного 

пособия) производительным способом на основании следующих данных: 

- Первоначальная стоимость объекта нематериальных активов – 3500 руб. 

      - Право на издание учебного пособия приобретено на 1000 экз. 

      - Выпуск учебного пособия в отчетном месяце составил 750 экз. 

 

2. Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление амортизации. 

3. Отразить на счетах бухгалтерского учета  списание объекта нематериальных активов, в 

связи с полным выпуском издания. 

 

ЗАДАЧА 63. 

 

Отразить на счетах хозяйственные операции по поступлению и списанию материалов  в 

производство на основании следующих данных: 

1.От поставщика  поступили материалы на сумму 5300 руб., НДС -1060 руб., Всего с НДС – 

6360 руб. 

 

2.Организация несет следующие расходы по приобретению: 

 начислено транспортной организации за доставку – 135  руб., НДС – 27 руб. 

Всего с НДС – 162  руб. 

 начислено товарной бирже за посреднические услуги – 65  руб., НДС – 13  руб. 

Всего с НДС – 78  руб. 

3.Отпущены  материалы в производство продукции на сумму 5 500  руб. 

4.Определить и списать долю отклонений в стоимости (транспортно-заготовительных 

расходов), приходящуюся на отпущенные материалы. На начало месяца  величина 

отклонений – 820  руб., стоимость материалов – 15 000 руб.  

 

 

 

ЗАДАЧА 64. 

 

Отразить на счетах хозяйственные операции по поступлению и списанию материалов на 

основании следующих данных: 

1.От  поставщика поступили  материалы на сумму 3300 руб., НДС -660 руб., Всего с НДС – 

3960 руб. 

2.Организация несет следующие расходы по приобретению: 

1. Начислена заработная плата водителю за доставку материалов – 45 руб. 

2. Начислены налоги и отчисления от начисленной заработной платы: 

В ФСЗ – 34 % 

Отчисления на страхование от несчастных случаев на производстве – 0,6 % 

                   3.   Списаны командировочные расходы водителя – 14 руб. 

                   4.    Начислена амортизация автомобиля – 35 руб. 

3. Отпущены  материалы в производство на сумму 4500 руб. 

4. Определить долю отклонений в стоимости (транспортно-заготовительных расходов), 

приходящуюся на отпущенные материалы. На начало месяца  величина отклонений – 1300 

руб., стоимость материалов – 17500 руб.  

5. Списать долю отклонений в стоимости материалов на производство продукции (см. 

операцию 4) 

 

 



 

ЗАДАЧА  65. 

  

  Начислить заработную плату товароведу, произвести удержания из заработной платы 

и определить сумму к  выплате заработной платы на основании следующих данных: 

1. Оклад товароведа 806 руб. Работник отработал в текущем месяце 20 дней. Норма рабочего 

времени 21 дня.  Надбавка за сложность и напряженность труда 15 % должностного 

оклада. Начислена премия за отработанное время 20 %.  

2. Из начисленной заработной платы произведены удержания: 

- подоходный налог 13 % (стандартный налоговый вычет по законодательству, работник 

имеет 1 ребенка до 18 лет) 

- взносы в ФСЗ 1 % 

- профсоюзные взносы 1 % 

Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы, удержания из 

заработной платы и выплату заработной платы. 

 

ЗАДАЧА 66. 

 

Начислить заработную плату работнику по сдельно-премиальной системе, произвести 

удержания из заработной платы и определить сумму к выплате на основании следующих 

данных:  

1. рабочий-сдельщик в текущем месяце изготовил 750 деталей, норма времени на 

изготовление одной детали 0,45 часа. Часовая тарифная ставка 3,89 руб. Начислена 

премия 30 %. Рабочий отработал в ночную смену 16 часов. Доплата за работу в ночное 

время 40 % от часовой тарифной ставки. 

2. Из начисленной заработной платы произведены удержания: 

- в ФСЗ 1 % 

- профсоюзные взносы 1 % 

- подоходный налог 13 % (стандартный налоговый вычет по законодательству) 
Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы, удержания из заработной 

платы и выплату заработной платы из кассы.  

 

ЗАДАЧА 67. 

 

Начислить заработную плату работнику по сдельно-премиальной системе, произвести 

удержания из заработной платы и определить сумму к выплате на основании следующих 

данных:  

1. рабочий-сдельщик в текущем месяце изготовил 600 деталей, норма времени на 

изготовление одной детали 0,25часа. Часовая тарифная ставка 4,90 руб. Начислена премия 

25 %. Рабочий отработал в ночную смену 20 часов. Доплата за работу в ночное время 40 % 

от часовой тарифной ставки. 

2. Из начисленной заработной платы произведены удержания: 

- в ФСЗ 1 % 

- профсоюзные взносы 1 % 

- подоходный налог 13 % (стандартный налоговый вычет по законодательству, работник имеет 1 
ребенка до 18 лет) 

Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы, удержания из 

заработной платы и выплату заработной платы из кассы.  

 

 

ЗАДАЧА 68. 

  

  Начислить заработную плату товароведу, произвести удержания из заработной платы 

и определить сумму к  выплате заработной платы на основании следующих данных: 



3. Оклад товароведа 880 руб. Работник отработал в текущем месяце 17 дней. Норма рабочего 

времени 20 дня.  Надбавка за сложность и напряженность труда 25 % должностного 

оклада. Начислена премия за отработанное время 30 %.  

4. Из начисленной заработной платы произведены удержания: 

- подоходный налог 13 % (стандартный налоговый вычет по законодательству, работник 

имеет 2 детей до 18 лет) 

- взносы в ФСЗ 1 % 

- профсоюзные взносы 1 % 

Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы, удержания из 

заработной платы и выплату заработной платы. 

 

 

ЗАДАЧА 69. 

 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету затрат основного 

производства, связанных с  производством бытовой техники. 

 

Произведены следующие затраты Мясорубка Кофеварка 

Отпущены со склада в производство комплектующие изделия 16700     20810 

Списаны отклонения в стоимости материалов,  отпущенных в 

 производство продукции (ТЗР) 

320      290 

 

Начислена амортизация оборудования основного производства 51     47 

Начислена заработная плата производственным рабочим 3500     5500 

Начислены  отчисления на заработную плату:  

в ФСЗ – 34 % 

Белгосстраху – 0,6 % 

 

? 

? 

 

? 

? 

Начислено за электроэнергию для производственных целей  

без НДС  

НДС 

550 

 

110 

    650 

 

    130 

Итого затрат (фактическая себестоимость)  ? ? 

Фактическая себестоимость единицы изделия ? ? 

Определить себестоимость единицы продукции, если в отчетном периоде выпущено:   

 мясорубок – 110 шт., кофеварок – 350 шт. 

 

 

ЗАДАЧА 70. 
 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету общехозяйственных 

затрат. 

 

Содержание операций Дт Кт Руб. 

Израсходованы материалы на общехозяйственные цели   5000 

Начислено поставщикам за израсходованную электроэнергию на  

общехозяйственные нужды 

  800 

Начислена амортизация оборудования основных средств  

общехозяйственного назначения  

  300 

Начислена заработная плата администарции   2500 

Начислены отчисления от заработной платы:  

в ФСЗ – 34% 

Белгосстраху – 0,6% 

   

? 

? 

Списываются командировочные расходы администрации   500 

Списываются общехозяйственные затраты 

 

 

  ? 



 

ЗАДАЧА 71. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по реализации готовой продукции 

покупателю и определить финансовый результат от реализации: 

 

1.  Покупателю отпущена готовая продукция по отпускным ценам без НДС – 35 000 руб.,  

НДС – 7 000 руб. Всего к оплате – 42 000 руб. 

2. Списывается себестоимость реализованной готовой  продукции – 19 000 руб. 

3. Начислены налоги с выручки от реализации (НДС 20 %) - ? 

4. На счет 90«Доходы и расходы по текущей деятельности» списываются  расходы на 

реализацию – 1 450  руб. 

5. На счет 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности» списываются 

общехозяйственные затраты – 5 600 руб. 

6. Отражается финансовый результат от реализации продукции - ? 

7.  На расчетный счет поступил платеж  от покупателя – 42 000  руб. 

 

 

ЗАДАЧА 72. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по отражению расходов на реализацию 

готовой продукции: 

1. Списана стоимость израсходованных материалов на упаковку продукции – 1700 руб. 

2. Начислено транспортной организации за доставку готовой продукции без НДС – 1900 руб., 

НДС – 380 руб. Всего с НДС – 2280 руб. 

3. Начислена заработная плата рабочим за погрузочно-разгрузочные работы- 150 руб. 

4. Начислены отчислены в ФСЗН 34 % - ? 

5. Начислены отчисления на страхование от несчастных случаев на производстве 0,6 % - ? 

6. Определить сумму расходов на реализацию - ? 

7. Списана сумма расходов на реализованную продукцию - ? 

 

ЗАДАЧА 73. 

 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по учету средств уставного 

капитала: 

1. Отражается задолженность учредителей в Уставный капитал -  70 000  руб.  

2. Учредители внесли вклады: 

- денежными средствами на расчетный счет 30 000  руб. 

- денежными средствами на валютный счет 5 000 руб. 

- основными средствами 25 000  руб. 

- материалами 10 000  руб. 

3. Согласно решения учредителей отражается увеличение уставного капитала: 

- за счет резервного фонда 2 000 руб. 

- за счет нераспределенной прибыли 3 000  руб. 

- за счет средств учредителей 15 000  руб. 

4. На расчетный счет зачислены средства от учредителей 15 000 руб.
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